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DER HAUSHALTSPLAN 2018

Bei der Aufstellung des Haushalts 2018 wurde von einem 

Gesamtsteueraufkommen von über 140 Mio. Euro ausgegan

gen. Diese Erwartungen konnten im Haushaltsjahr 2018 um 

rund 2,5 Mio. Euro übertroffen werden. Deshalb mussten 

auch keine Darlehen in Anspruch genommen werden. Der 

Schuldenstand konnte bis zum Jahresende 2018 auf 23,4 Mio. 

Euro reduziert werden.

STADTVERWALTUNG 2018

FLÄCHENNUTZUNG

BEVÖLKERUNGSBESTAND 2018

Zu den wichtigsten Investitionsmaßnahmen zählten auch 2018 

der Erwerb von bebauten und unbebauten Grundstücken mit 5 

Mio. Euro, das Sanierungsgebiet "Baustahlgelände, Stadtoval" mit 

1,53 Mio. Euro, das Investitionsbudget für Schulen (Gebäude und 

Außenanlagen) mit 7,53 Mio. Euro, die Ertüchtigung Limesmuse

um (inkl. Außenanlagen) mit 2,97 Mio. Euro, der Neubau des 

Fachklassentrakts für das SchubartGymnasium mit 1,9 Mio. Euro, 

der Kulturbahnhof mit 8 Mio. Euro, die THGTurnhalle mit 1,75 

Mio. Euro, die Ertüchtigung der Stadthalle mit 1,1 Mio. Euro sowie 

die Breitbandversorgung mit 1,44 Mio. Euro.

181.507.400 €

175.613.900 €

5.893.500 €

2.000.000 €

Ergebnishaushalt:

Gesamtbetrag der ordentlichen Erträge

Gesamtbetrag der ordentlichen Aufwendungen

Ordentliches Ergebnis

Gesamtbetrag der außerordentlichen Erträge

CDU

SPD

Bündnis 90/Die Grünen

Freie Wähler Aalen

DIE LINKE/pro Aalen

Aktive Bürger und FDP/ 

Thomas Wagenblast

Senta D‘Onofrio

Michael Fleischer

Thomas Rühl

Roland Hamm

Prof. Dr. Friedrich Klein und 

3.152.700 €

18.276.100 €

47.774.500 €

- 29.498.400 €

 16.345.700 €

Finanzhaushalt:

Zahlungsmittelüberschuss aus lfd. Verw.tätigkeit

Einzahlungen aus Investitionstätigkeit

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Finanzierungsmittelbedarf aus Invest.tätigkeit

Veranschlagter Finanzierungsmittelbedarf gesamt

SPD

CDU

Bündnis 90/
Die Grünen

DIE LINKE./
proAalen
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Fraktion zur Durch-
setzung des Infor   ma-
tionsrechts - Fraktions-
gemeinschaft von 
AKTIVEN BÜRGERN und 
FDP/FWV im Gemein-
derat der  
Stadt Aalen  

3
4

Oberbürgermeister Thilo Rentschler, SPD (seit 2013)

Erster Bürgermeister Wolfgang Steidle, CDU (seit 2016)

Bürgermeister Karl-Heinz Ehrmann, parteilos (seit 2016)

Fraktionsvorsitzende:

Gemeinderat:

Landwirtschaftsfläche Wald
Gebäude- und
Freifläche

Verkehrsfläche

Sport-, Erholungs- 
und Grünfläche

Bodenfläche gesamt 14.663 Hektar

Gesamtes Stadtgebiet

1 Kernstadt

2 Dewangen

3 Ebnat

4 Fachsenfeld

5 Hofen

6 Unterkochen

7 Unterrombach 

    Hofherrnweiler

8 Waldhausen

9 Wasseralfingen

Gesamtsteuer-
aufkommen

Mio. €

Entwicklung des
Schuldenstandes
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Statistik
Aalen in Zahlen

Freie 
Wähler 
Aalen 

6

6.078 5.550 1.752 950 168 Hektar

6.092 5.549 1.742 948 167 Hektar

BEVÖLKERUNGSSTRUKTUR 2018
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18,5 % 

17,2 % 
 

61,1 %  
 
 

18,7 % 
 
 

3,1 % 
 

33,6 %

51,5 %  

4,4 % 

16,8 % 
 

63 %  
 
 

18,3 % 
 
 

1,9 % 
 

11,7 %

50,2 % 

13,9 % 

17,2 % 
 

61,5 %  
 
 

18,5 %  
 
 

2,8 % 
 

33,5 %

50,4 %  
 

5,5 % 

16,2 % 
 

61,8 %  
 
 

19,6 % 
 
 

2,6 % 
 

15 %

Frauen 

Ausländer 

Kinder und Jugendliche 
bis unter 18 Jahren 

Erwachsene im  
Alter von 18 bis  
unter 65 Jahren 

Senioren und  Seniorinnen  
im Alter von 65 bis  
unter 85 Jahren 

Hochbetagte im Alter von 
85 Jahren und älter 

Einwohner mit Migrati-
onshintergrund

Gesamtes
Stadtgebiet

Kernstadt

50,4 %  

10 % 

15,6 % 
 

64,5 %  
 
 

17,6 %  
 
 

2,3 % 
 

25,8 %

Unterrom-
bach-Hof-
herrnweiler

Wald-
hausen

Ebnat Unter-
kochen

49,5 %  

3,1 % 

18,2 % 
 

60,7 %  
 
 

19,3 % 
 
 

1,9 % 
 

12,3 %

Dewangen Fachsen-
feld

Wasser-
alfingen

Hofen

2017

31.12.2018

67.639

26.815

3.231

3.300

3.583

2.024

5.096

9.189 

2.424

11.977

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Freie Wähler

Fraktion zur Durchsetzung des Infor
mationsrechts  Fraktionsgemeinschaft von 
AKTIVEN BÜRGERN und FDP/FWV  
im Gemeinderat der Stadt Aalen (ab 1.7.2018)

31.12.2017

67.091

26.484

3.153

3.306

3.594

2.022

5.070

9.148 

2.414

11.900

2007

Nobert Rehm

33 Männer

18 Frauen

51 SITZE
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AUSLÄNDISCHE STAATSANGEHÖRIGE 2018 BEVÖLKERUNGSBEWEGUNGEN 2018 

RELIGIONSZUGEHÖRIGKEIT SOZIALVERSICHERUNGSPFLICHTIG BESCHÄFTIGTE

ARBEITSLOSE IM JAHRESDURCHSCHNITT GEBÄUDE- UND WOHNUNGSBESTANDPRIVATHAUSHALTE 2018

QUELLEN

DURCHSCHNITTSALTER IN JAHREN
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2017 20172018 2018

Anzahl am Arbeitsort

Geburten Sterbefälle Zuzüge Wegzüge

Produzierendes
Gewerbe*

EinpendlerDienstleistungen Auspendler

Anzahl bei Berufspendlern

20182017

Bezogen auf die wohnberechtigte Bevölkerung, ohne 
Einwohner in Anstalten.

2,1

2,0

2,4

2,4

2,4

2,4

2,1

2,1 

2,4

2,2

Gesamtes Stadtgebiet

1 Kernstadt

2 Dewangen

3 Ebnat

4 Fachsenfeld

5 Hofen

6 Unterkochen

7 Unterrombach 

    Hofherrnweiler

8 Waldhausen

9 Wasseralfingen

Anzahl

32.659

13.788

1.375

1.384

1.525

880

2.467

4.728 

1.023

5.489

Ø Haushaltsgröße
(Ewo/Haushalt)
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Wohnungen in Wohn- und Nichtwohngebäuden, einschl. Wohnheime
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2018
30.06.

13.186 (38,6 %) 20.995 (61,4 %)
2017
30.06.

2018
30.06.

19.483 12.068

2017
30.06.

19.388 11.580

2018

30.288
römisch-
katholisch

23.314
sonstige/
keine

14.037
evangelisch

2017 2017
32.674

Wohngebäude

Wohnungen

15.810

* Einschließlich Land- und Forstwirtschaft, sowie  
  Fälle ohne Angabe zur Wirtschaftsgliederung.

Datenbestand – soweit nicht anders vermerkt – jeweils Jahresende.

Bundesagentur für Arbeit; Stadtverwaltung Aalen, Kommunale Statistikstelle, 

Hauptamt, Geschäftsstelle Gemeinderat, Jahresabschluss ALB, Stadtmessungs-

amt; Statistisches Landesamt Baden-Württemberg.

31.743
römisch-
katholisch

21.134
sonstige/
keine

14.214
evangelisch

insgesamt 43,5

2018

44,8 42,1

insgesamt 43,4

2017

44,8 42,0

3
.9

8
1

13.392 (38,6 %) 21.379 (61,4 %)

1.259

2018
32.790

Wohngebäude

Wohnungen

15.856
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